
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΠΔ 363/1982 ΦΕΚ 64/Α/28-5-1982 www.docman.gr 

ΠΔ 363/1982 ΦΕΚ 64/Α/28-5-1982 

Ειδικά προσόντα υποψηφίων για την απόκτηση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος 

υπηρεσίας μαγειρίου Ε.Ν. 

Εχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις των άρθρ. 76 παρ. 1 και 2, 77 και 83 του Ν.Δ. 187/73 «περί Κώδικος 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ΦΕΚ 261 Α/73) . 

β) Την γνώμη του Συμβουλίου Εμπορικού Ναυτικού, αριθ. 224/2.12.81. 

γ) Την γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας αριθ. 76/1982, με πρόταση του 

Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, αποφασίζουμε: 

 «Αρθρο 1 

«1. Τα απαιτούμενα ειδικά προσόντα προς απόκτηση πτυχίου και αδειών υπηρεσίας 

μαγειρείου Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Ν.) ορίζονται ως εξής: 

Α. Για πτυχίο Αρχιμαγείρου Ε.Ν.: 

α) Τετραετής θαλάσσια υπηρεσία ως Μάγειρας Α’ τάξης Ε.Ν., μετά την απόκτηση άδειας 

Μαγείρου Α’ τάξης Ε.Ν. με ειδικότητα μαγειρείου, από την οποία δεκαοκτώ (18) μήνες 

τουλάχιστον σε επιβατηγά οχηματαγωγά ή σε επιβατηγά τουριστικά πλοία. 

β) Επιτυχής δοκιμασία σε εξετάσεις μετά τη συμπλήρωση της θαλάσσιας υπηρεσίας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του β.δ. της 19.2/20.3.1954 (Α’ 47). 

Β. Για άδεια Μαγείρου Α’ τάξης Ε.Ν.: 

α) Τριετής θαλάσσια υπηρεσία ως Μάγειρας Β’ τάξης Ε.Ν., μετά την απόκτηση άδειας 

Μαγείρου Β’ τάξης Ε.Ν. 

β) Θαλάσσια υπηρεσία σε ποντοπόρα πλοία δύναται να υπολογιστεί, εφόσον έχει διανυθεί 

με ειδικότητα Μαγείρου Β’ τάξης, μετά την απόκτηση άδειας Μαγείρου Β’ τάξης Ε.Ν. 

γ) Επιτυχής δοκιμασία σε εξετάσεις μετά τη συμπλήρωση της θαλάσσιας υπηρεσίας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του β.δ. της 19.2/20.3.1954. 

Γ. Για την άδεια Μαγείρου Β’ τάξης Ε.Ν.: 

α) Διετής θαλάσσια υπηρεσία ως Μάγειρας Γ’ τάξης Ε.Ν., μετά την απόκτηση άδειας 

Μαγείρου Γ’ τάξης Ε.Ν. 

β) Επιτυχής δοκιμασία σε εξετάσεις μετά τη συμπλήρωση της θαλάσσιας υπηρεσίας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του β.δ. της 19.2/20.3.1954. 

Δ. Για την άδεια Μαγείρου Γ’ τάξης Ε.Ν.: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΠΔ 363/1982 ΦΕΚ 64/Α/28-5-1982 www.docman.gr 

1. α) Δωδεκάμηνη θαλάσσια υπηρεσία με ειδικότητα βοηθού μαγείρου ή 

χυτροκαθαριστή. 

β) Επιτυχής δοκιμασία σε εξετάσεις μετά τη συμπλήρωση της θαλάσσιας υπηρεσίας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του β.δ. της 19.2/20.3.1954. 

γ) ΑπολυτήριοΓυμνασίου. 

δ) Πιστοποιητικά εκπαίδευσης από Δημόσιες Σχολές Ε.Ν. ή Ναυτικής Επαγγελματικής 

Κατάρτισης και Επιμόρφωσης (Ν.Ε.Κ.Ε.) στους εξής κύκλους: ΒΑΣΙΚΟΣ ΣΩΣΤΙΚΑ. 

2. Οι κάτοχοι πτυχίου δημόσιων ή ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Ι.Ε.Κ.) μαγειρικής τέχνης διετούς φοίτησης, καθώς και ανάλογης πιστοποίησης από τον 

Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), δύνανται να αποκτήσουν την άδεια Μαγείρου Γ’ τάξης Ε.Ν. χωρίς 

εξετάσεις μετά από εξάμηνη θαλάσσια υπηρεσία ως βοηθοί μαγείρου ή 

χυτροκαθαριστές.»1  

Αρθρο 2  

Από την έναρξη ισχύος αυτού του Δ./τος καταργούνται: 

α) Το άρθρ. 49 παρ. 1 εδαφ. γ, στ, ζ, η και η παρ. 2 δεύτερο εδάφιο του Β.Δ./τος από 19.2.54 

(ΦΕΚ 47 Α/54) «περί τρόπου ελέγχου και βεβαιώσεως προσόντων, περί εξεταστικών 

επιτροπών και εξετάστρων, περί εξετάσεων, περί ειδικών τινών προσόντων, και περί εκδόσεως 

και τύπου αποδεικτικών, εις εκτέλεσιν Ν.Δ. 2689/53 «ότι αυτό αναφέρεται στα προσόντα προς 

απόκτηση αποδεικτικών υπηρεσίας μαγειρίου. 

β) Το άρθρ. 5 του Β.Δ./τος από 3.6.57 (ΦΕΚ 131 Α/57) «περί τροποποιήσεως διατάξεων των 

Β.Δ. 19 Φεβρ. 1954 «περί τρόπου ελέγχου και βεβαιώσεως προσόντων, περί εξεταστικών 

επιτροπών και εξετάστρων, περί εξετάσεων, περί ειδικών τινών προσόντων και περί εκδόσεως 

και τύπου αποδεικτικών, εις εκτέλεσιν Ν.Δ. 2689/1953 και 29.11.54». 

Αθήνα,28 Μαΐου 1982 

 
1Το άρθρο 1 του π.δ. 363/1982, όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 250/1995 (Α’ 141), αντικαθίσταται με το άρθρο 1 

του  Π.Δ.22/2025 ΦΕΚ: 39/Α/12.03.2025 

-Π.Δ.22/2025 ΦΕΚ: 39/Α/12.03.2025 άρθρο 3 : “Για τους ήδη κατόχους άδειας Μάγειρα Α’, Β’ και Γ’ τάξης Ε.Ν., 

οι οποίοι έχουν αποφοιτήσει μέχρι και το έτος 1980 από το Δημοτικό, δύνανται να αποκτούν προαγωγικό πτυχίο ή 

προαγωγική άδεια επόμενης τάξης Ε.Ν. χωρίς την απαίτηση κατοχής απολυτηρίου Γυμνασίου” 

 

https://www.mydocman.gr/p-d-22-2025
https://www.mydocman.gr/p-d-22-2025

